Nty
v

Araguari, 11 de abril de 2025

ARAGUARI

Edicdo 791

e-DOLM

Diarno Ofcial Eletronico
do Legislativo Municipal

MINAS GERAIS

Ny’

I
=

Portaria n° 160, de 1° de abril de 2025.

“Concede beneficio ao servidor Valter Rodrigues”.

O Presidente da Camara Municipal de Araguari,
Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribui¢des legais,
RESOLVE:

Art. 1° - Conceder ao servidor Valter Rodrigues
Assessor de Gabinete - Relagdes Parlamentares Simbolo CCL
02 deste Legislativo, os beneficios consagrados no Artigo 89
Inciso | da Lei Organica do Municipio, (Quinquénio).

Art. 2° -. Revogadas as disposi¢cdes em contrario,
a presente Portaria entra em vigor na data de sua publicagdo
a ser realizada no e-DOLM - Diario Oficial Eletrénico do Le-
gislativo Municipal, produzindo efeitos a partir da data de
sua assinatura.

Camara Municipal de Araguari, Estado de Minas

Gerais, em 1° de abril de 2025.

Giulliano Sousa Rodrigues
Presidente

Portaria n® 162, de 1° de abril de 2025.

“Concede beneficio a servidora Sebastiana Gou-
lart”.

O Presidente da Camara Municipal de Araguari,
Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribui¢des legais,
RESOLVE:

Art. 1° - Conceder a servidora Sebastiana Gou-
lart Agente de Servigos Gerais deste Legislativo, os benefi-
cios consagrados no Artigo 89 Inciso | da Lei Organica do
Municipio, (Quinquénio).

Art. 2° -. Revogadas as disposi¢cdes em contrario,
a presente Portaria entra em vigor na data de sua publicacdo
a ser realizada no e-DOLM - Diéario Oficial Eletrénico do Le-
gislativo Municipal, produzindo efeitos a partir da data de
sua assinatura.

Camara Municipal de Araguari, Estado de Minas
Gerais, em 1° de abril de 2025.

Giulliano Sousa Rodrigues
Presidente

Portaria n°® 161, de 1° de abril de 2025.

“Concede beneficio a servidora Wilma Maria de
Lima”.

O Presidente da Camara Municipal de Araguari,
Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribui¢des legais,
RESOLVE:

Art. 1° - Conceder a servidora Wilma Maria de Li-
ma Assessor de Gabinete - Articulagdo Politica Simbolo CCL
03 deste Legislativo, os beneficios consagrados no Artigo 89
Inciso | da Lei Organica do Municipio, (Quinquénio).

Art. 2° -. Revogadas as disposi¢cdes em contrario,
a presente Portaria entra em vigor na data de sua publicacdo
a ser realizada no e-DOLM - Diario Oficial Eletrénico do Le-
gislativo Municipal, produzindo efeitos a partir da data de
sua assinatura.

Camara Municipal de Araguari, Estado de Minas

Gerais, em 1° de abril de 2025.

Giulliano Sousa Rodrigues
Presidente

Portaria n°® 163 de 1° de abril de 2025.

“Dispde sobre nomeacio de Assistente Legislati-
vo CCA 03 da Camara Municipal de Araguari e da outras pro-
vidéncias”.

O presidente da Camara Municipal de Aragua-
ri, Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuicoes legais
e, de conformidade com art. 42, I, “r”, do Regimento Interno
desta Casa, RESOLVE:

Art. 1° - Exonerar, das fungdes de “Assessor
de Gabinete - Relagdes Comunitarias Simbolo CCL 04", da
Camara Municipal de Araguari, constante da Lei Comple-
mentar n° 062/09 de 30 de setembro de 2009 e alteracdes
posteriores, a servidora Karla Beatriz Chagas Oliveira que ha-
via sido designada para exercé-las, em comissdo, na forma
da Legislagdo em vigor.

Art. 2° - Nomear Karla Beatriz Chagas Oliveira
para, em regime Estatutario, mediante a provimento em co-
missdo, ocupar o cargo de Assistente Legislativo Simbolo
CCA 03, da Camara Municipal de Araguari (M G), constante
da Lei Complementar n°® 209/2023, de 11 de abril de 2023.

Art. 3° - Revogadas as disposi¢des em contra-
rio, a presente Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cacdo a ser realizada no e-DOLM - Diario Oficial Eletrénico
do Legislativo Municipal, produzindo efeitos a partir da data
de sua assinatura.

Camara Municipal de Araguari, Estado de Mi-
nas Gerais, em 1° de abril de 2025.

Giulliano Sousa Rodrigues
Presidente

Portaria n°® 164 de 1° de abril de 2025.

“Dispde sobre nomeacgdo da servidora Nayara
Franco Rodrigues, para o cargo de Assessor de Gabinete -
Relagdes Comunitarias Simbolo CCL 04, da Camara Munici-
pal de Araguari”.

O Presidente da Camara Municipal de Ara-
guari, Estado de Minas Gerias, no uso de suas atribuicdes
legais e, conformidade com art. 42, I, “r”, do Regimento In-
terno desca Casa, RESOLVE:

Art. 1° - Nomear Nayara Franco Rodrigues
para, em regime Estatutario, mediante a provimento em co-
missdo ocupar o cargo de Assessor de Gabinete - Relagdes
Comunitarias Simbolo CCL 04 da Camara Municipal de Ara-
guari (MG), constante da Lei Complementar n° 209/23, de
11 de abril de 2023.

Art. 2° - Revogadas as disposicdes em con-
trario, a presente Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicacdo a ser realizada no e-DOLM - Diario Oficial Eletroni-
co do Legislativo Municipal, produzindo efeitos a partir da
data de sua assinatura.

Camara Municipal de Araguari, Estado de
Minas Gerais, em 1° de abril de 2025.

Giulliano Sousa Rodrigues
Presidente

Portaria n° 165 de 1° de abril de 2025.

“Dispde sobre Férias da servidora Luciana Porto
Machado ocupante do cargo de Assessor de Gabinete - Re-
lagbes Comunitarias Simbolo CCL 04, da Camara Municipal
de Araguari”.

O Presidente da Camara Municipal de Ara-
guari, Estado de Minas Gerias, no uso de suas atribuicdes
legais, RESOLVE:

Art. 1° - Nos termos do Estatuto dos Funcio-
narios Publicos Municipais, Lei n® 1.639 de 27 de fevereiro
de 1974, concede a servidora Luciana Porto Machado Asses-
sor de Gabinete - RelagGes Parlamentares Simbolo CCL 04
deste Legislativo, quinze dias consecutivos de férias regula-
mentares, referente ao periodo aquisitivo de 2024 a 2025.

EXPEDIENTE:
Presidente: Giulliano Sousa Rodrigues
Consultor Juridico: Dr. Hamilton Flavio de Lima

Instituido pela Lei n2

RO DR ey .-y. "
* Documento Eletrénico

Assinado digitalmente com
certificagdo ICP-Brasil.
Para verificar a validade:
‘ https:/ /verificador.iti.gov.br/

A TR Vo T Tty

949, de 16 de outubro de 2017

e o

CAMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
Rua Cel. José Ferreira Alves, 758, Centro

Araguari, Minas Gerais. (34)3249-1100

8 www.araguari.mg.leg.br - diario@araguari.mg.leg.br



http://www.araguari.mg.leg.br/

ARA

Araguari, 11 de abril de 2025

GUARI

Edicdo 791

e-DOLM

Diarno Ofcial Eletronico
do Legislativo Municipal

MINAS GERAIS

Art. 2° - Revogadas as disposicdes em con-
trario, a presente Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicacdo a ser realizada no e-DOLM - Diario Oficial Eletroni-
co do Legislativo Municipal, produzindo efeitos a partir da
data de sua assinatura.

Camara Municipal de Araguari, Estado de

Minas Gerais, em 1° de abril de 2025.

Giulliano Sousa Rodrigues
Presidente

Portaria n® 166 de 1° de abril de 2025.

“Dispde sobre Férias do servidor Celionor Ferreira
da Silva ocupante do cargo de Assessor de Gabinete - Coor-
denagdo Politica Simbolo CCL 01, da Camara Municipal de
Araguari”.

O Presidente da Camara Municipal de Ara-
guari, Estado de Minas Gerias, no uso de suas atribuicdes le-
gais, RESOLVE:

Art. 1° - Nos termos do Estatuto dos Funcio-
narios Publicos Municipais, Lei n° 1.639 de 27 de fevereiro
de 1974, concede ao servidor Celionor Ferreira da Silva As-
sessor de Gabinete - Coordenagdo Politica Simbolo CCL 01
deste Legislativo, quinze dias consecutivos de férias regula-
mentares, referente ao periodo aquisitivo de 2024 a 2025.

Art. 2° - Revogadas as disposicdes em con-
trario, a presente Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicagao a ser realizada no e-DOLM - Diario Oficial Eletréni-
co do Legislativo Municipal, produzindo efeitos a partir da
data de sua assinatura.

Camara Municipal de Araguari, Estado de

Minas Gerais, em 1° de abril de 2025.

Giulliano Sousa Rodrigues
Presidente

Portaria n°® 167 de 1° de abril de 2025.

“Dispde sobre exoneracdo do servidor Murilo Ri-
chard de Resende ocupante do cargo de Assessor de Gabine-
te - Coordenacgao Politica Simbolo CCL 01, da Camara Muni-
cipal de Araguari”.

O Presidente da Camara Municipal de Ara-
guari, Estado de Minas Gerias, no uso de suas atribuicdes le-

gais e, conformidade com art. 42, I, “r”, do Regimento Inter-
no desta Casa, RESOLVE:

Art. 1° - Exonerar, do cargo e funcdes de As-
sessor de Gabinete - Coordenacgéo Politica Simbolo CCL 01
da Camara Municipal de Araguari, constante da Lei Comple-
mentar n°® 209/23, de 11 de abril de 2023, o servidor Murilo
Richard de Resende que havia sido designado para exercé-
las em comissdo, na forma da Legislacdo em vigor.

Art. 2° - Revogadas as disposicdes em con-
trario, a presente Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicacdo a ser realizada no e-DOLM - Diario Oficial Eletroni-
co do Legislativo Municipal, produzindo efeitos a partir da
data de sua assinatura.

Camara Municipal de Araguari, Estado de

Minas Gerais, em 1° de abril de 2025.

Giulliano Sousa Rodrigues
Presidente

Portaria n° 168 de 1° de abril de 2025.

“Dispde sobre exoneragdo da servidora Leliene
Maria Sena Dutra ocupante do cargo de Assistente Legislati-
vo Simbolo CCA 03, da Camara Municipal de Araguari”.

O Presidente da Camara Municipal de Ara-
guari, Estado de Minas Gerias, no uso de suas atribuicoes le-
gais e, conformidade com art. 42, |, “r”, do Regimento Inter-
no desta Casa, RESOLVE:

Art. 1° - Exonerar, do cargo e funcdes de As-
sistente Legislativo Simbolo CCA 03 da Camara Municipal de
Araguari, constante da Lei Complementar n° 209/23, de 11
de abril de 2023, a servidora Leliene Maria Sena Dutra que
havia sido designada para exercé-las em comissao, na forma
da Legislacdo em vigor.

Art. 2° - Revogadas as disposi¢cdes em con-
trario, a presente Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicagao a ser realizada no e-DOLM - Diario Oficial Eletroni-
co do Legislativo Municipal, produzindo efeitos a partir da
data de sua assinatura.

Camara Municipal de Araguari, Estado de

Minas Gerais, em 1° de abril de 2025.

Giulliano Sousa Rodrigues
Presidente

Portaria n°® 169 de 1° de abril de 2025.

“Dispde sobre nomeacao de Diretor Geral Simbo-
lo CCD 03 da Camara Municipal de Araguari e da outras pro-
vidéncias”.

O presidente da Camara Municipal de Ara-
guari, Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuicoes
legais e, de conformidade com art. 42, I, “r", do Regimento
Interno desta Casa, RESOLVE:

Art. 1° - Exonerar, das funcdes de “Assessor
Legislativo Adjunto Simbolo CCA 02”, da Camara Municipal
de Araguari, constante da Lei Complementar n° 062/09 de
30 de setembro de 2009 e alteragdes posteriores, o servidor
Odil Candido Ribeiro Junior que havia sido designado para
exercé-las, em comissao, na forma da Legislagdo em vigor.

Art. 2° - Nomear Odil Candido Ribeiro Janior
para, em regime Estatutario, mediante a provimento em co-
missdo, ocupar o cargo de Diretor Geral Simbolo CCD 03, da
Camara Municipal de Araguari (M G), constante da Lei Com-
plementar n® 209/2023, de 11 de abril de 2023.

Art. 3° - Revogadas as disposi¢cdes em contra-
rio, a presente Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cacao a ser realizada no e-DOLM - Diario Oficial Eletronico
do Legislativo Municipal, produzindo efeitos a partir da data
de sua assinatura.

Camara Municipal de Araguari, Estado de Mi-
nas Gerais, em 1° de abril de 2025.

Giulliano Sousa Rodrigues
Presidente

Portaria n°® 170 de 1° de abril de 2025.

“Dispoe sobre nomeacdo de Coordenador Adjun-
to da Escola do Legislativo Simbolo CCD 04 da Camara Muni-
cipal de Araguari e da outras providéncias”.

O presidente da Camara Municipal de Ara-
guari, Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuigcdes
legais e, de conformidade com art. 42, I, “r”, do Regimento
Interno desta Casa, RESOLVE:

Art. 1° - Exonerar, das fungdes de “Assessor
Legislativo Adjunto Simbolo CCA 02”, da Camara Municipal
de Araguari, constante da Lei Complementar n° 062/09 de
30 de setembro de 2009 e alteragbes posteriores, o servidor
Fernando Barbosa de Melo que havia sido designado para
exercé-las, em comissao, na forma da Legislagdo em vigor.

Art. 2° - Nomear Fernando Barbosa de Melo
para, em regime Estatutario, mediante a provimento em co-

EXPEDIENTE:
Presidente: Giulliano Sousa Rodrigues
Consultor Juridico: Dr. Hamilton Flavio de Lima

X e

Documentu Eletrénico

T s T

Assinado digitalmente com
certificagdo ICP-Brasil.
Para verificar a validade:

https :/ [verificador.iti.gov.br/

s S O Vg AT Ty

lnshtuudo pela Lei n2 5949, de 16 de outubro de 2017

CAMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI

Rua Cel. José Ferreira Alves, 758, Centro
Araguari, Minas Gerais. (34)3249-1100

8 www.araguari.mg.leg.br - diario@araguari.mg.leg.br



http://www.araguari.mg.leg.br/

Nty
v

Araguari, 11 de abril de 2025

ARAGUARI

Edicdo 791

e-DOLM

Diarno Ofcial Eletronico
do Legislativo Municipal

MINAS GERAIS

Ny’

I
=

missdo, ocupar o cargo de Coordenador Adjunto da Escola
do Legislativo Simbolo CCD 04, da Camara Municipal de
Araguari (M G), constante da Lei Complementar n°
209/2023, de 11 de abril de 2023.

Art. 3° - Revogadas as disposicdes em con-
trério, a presente Portaria entra em vigor na data de sua
publicacdo a ser realizada no e-DOLM - Diario Oficial Ele-
trénico do Legislativo Municipal, produzindo efeitos a par-
tir da data de sua assinatura.

Camara Municipal de Araguari, Estado de Mi-
nas Gerais, em 1° de abril de 2025.

Giulliano Sousa Rodrigues
Presidente

Portaria n°® 171 de 1° de abril de 2025.

“Dispde sobre nomeacio de Assessor Legislativo
Adjunto Simbolo CCA 02 da Cadmara Municipal de Araguari
e da outras providéncias”.

O presidente da Camara Municipal de Araguari,
Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuicdes legais
e, de conformidade com art. 42, I, “r”, do Regimento Inter-
no desta Casa, RESOLVE:

Art. 1° - Exonerar, das funcdes de “Coorde-
nador Adjunto da Escola do Legislativo Simbolo CCD 04", da
Camara Municipal de Araguari, constante da Lei Comple-
mentar n°® 062/09 de 30 de setembro de 2009 e alteracbes
posteriores, o servidor Sérgio Elias de Avila Rodrigues que
havia sido designado para exercé-las, em comissdo, na for-
ma da Legislagdo em vigor.

Art. 2° - Nomear Sérgio Elias de Avila Rodri-
gues para, em regime Estatutario, mediante a provimento
em comissdo, ocupar o cargo de Assessor Legislativo Ad-
junto Simbolo CCA 02, da Camara Municipal de Araguari (M
G), constante da Lei Complementar n° 209/2023, de 11 de
abril de 2023.

Art. 3° - Revogadas as disposicdes em con-
trario, a presente Portaria entra em vigor na data de sua
publicacdo a ser realizada no e-DOLM - Diario Oficial Ele-
tronico do Legislativo Municipal, produzindo efeitos a par-
tir da data de sua assinatura.

Camara Municipal de Araguari, Estado de Mi-
nas Gerais, em 1° de abril de 2025.

Giulliano Sousa Rodrigues
Presidente

Portaria n°® 172 de 1° de abril de 2025.

“Autoriza indenizagao de férias do servidor Célio
Porto Peixoto ocupante do cargo de Assessor de Diretoria
Simbolo CCD 05, da Camara Municipal de Araguari”.

O Presidente da Camara Municipal de Ara-
guari, Estado de Minas Gerias, no uso de suas atribuicdes
legais, RESOLVE:

Art. 1° - Nos termos do § 4° do Artigo 114,
da Lei 1 639, de 27 de fevereiro de 1 974, (Estatuto dos
Funcionarios Publicos Municipais), com nova redacido dada
pela Lei n® 3 057, de 12 de setembro de 1995, indenizar
trinta dias de férias regulamentares do servidor Célio Porto
Peixoto Assessor de Diretoria Simbolo CCD 05 deste Legis-
lativo, referente ao periodo aquisitivo de 2024 a 2025.

Art. 2° - Revogadas as disposi¢des em con-
trario, a presente Portaria entra em vigor na data de sua
publicacdo a ser realizada no e-DOLM - Diario Oficial Ele-
trénico do Legislativo Municipal, produzindo efeitos a par-
tir da data de sua assinatura.

Camara Municipal de Araguari, Estado de
Minas Gerais, em 1° de abril de 2025.

Giulliano Sousa Rodrigues
Presidente

Portaria n°® 173 de 1° de abril de 2025.

“Autoriza indenizacao de férias da servidora Dai-
ane Peixoto da Silva ocupante do cargo de Assessor Legis-
lativo Simbolo CCA 01, da Camara Municipal de Araguari”.

O Presidente da Camara Municipal de Ara-
guari, Estado de Minas Gerias, no uso de suas atribuicdes
legais, RESOLVE:

Art. 1° - Nos termos do § 4° do Artigo 114,
da Lei 1 639, de 27 de fevereiro de 1 974, (Estatuto dos
Funcionarios Publicos Municipais), com nova redacido dada
pela Lei n® 3 057, de 12 de setembro de 1995, indenizar
trinta dias de férias regulamentares da servidora Daiane
Peixoto da Silva Assessor Legislativo Simbolo CCA 01 deste
Legislativo, referente ao periodo aquisitivo de 2024 a 2025.

Art. 2° - Revogadas as disposi¢des em con-
trario, a presente Portaria entra em vigor na data de sua

publicagdo a ser realizada no e-DOLM - Diario Oficial Ele-
trénico do Legislativo Municipal, produzindo efeitos a par-
tir da data de sua assinatura.

Camara Municipal de Araguari, Estado de
Minas Gerais, em 1° de abril de 2025.

Giulliano Sousa Rodrigues
Presidente

Portaria n® 174 de 1° de abril de 2024.

“Autoriza indenizacao de férias do servidor Car-
los Alberto dos Santos ocupante do cargo de Assistente Le-
gislativo Simbolo CCA 03, da Camara Municipal de Aragua-

o

r

O Presidente da Camara Municipal de Ara-
guari, Estado de Minas Gerias, no uso de suas atribuicbes
legais, RESOLVE:

Art. 1° - Nos termos do & 4° do Artigo 114,
da Lei 1 639, de 27 de fevereiro de 1 974, (Estatuto dos
Funcionarios Publicos Municipais), com nova redaco dada
pela Lei n°® 3 057, de 12 de setembro de 1995, indenizar
trinta dias de férias regulamentares do servidor Carlos Al-
berto dos Santos Assistente Legislativo Simbolo CCA 03
desta Casa, referente ao periodo aquisitivo de 2024 a
2025.

Art. 2° - Revogadas as disposicdes em con-
trario, a presente Portaria entra em vigor na data de sua
publicagdo a ser realizada no e-DOLM - Diario Oficial Ele-
trénico do Legislativo Municipal, produzindo efeitos a par-
tir da data de sua assinatura.

Camara Municipal de Araguari, Estado de
Minas Gerais, em 1° de abril de 2025.

Giulliano Sousa Rodrigues
Presidente

Portaria n°® 175 de 1° de abril de 2025.

“Autoriza indenizacdo de férias da servidora
Fernanda Netto Curi ocupante do cargo de Assistente Ju-
ridico Simbolo CCD 04, da Camara Municipal de Araguari”.

EXPEDIENTE:
Presidente: Giulliano Sousa Rodrigues
Consultor Juridico: Dr. Hamilton Flavio de Lima

Instituido pela Lei n2

r—

“\ Documento Eletrénico

e e N e R

Assinado digitalmente com
certificagdo ICP-Brasil.
Para verificar a validade:
‘ https:/ /verificador.iti.gov.br/

A TR Vo T Tty

949, de 16 de outubro de 2017

e o

CAMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI

Rua Cel. José Ferreira Alves, 758, Centro
Araguari, Minas Gerais. (34)3249-1100

8 www.araguari.mg.leg.br - diario@araguari.mg.leg.br



http://www.araguari.mg.leg.br/

Nty
v

Araguari, 11 de abril de 2025

ARAGUARI

Edicdo 791

e-DOLM

Diarno Ofcial Eletronico
do Legislativo Municipal

MINAS GERAIS

Ny’

I
=

O Presidente da Camara Municipal de Ara-
guari, Estado de Minas Gerias, no uso de suas atribuicdes
legais, RESOLVE:

Art. 1° - Nos termos do § 4° do Artigo 114,
da Lei 1 639, de 27 de fevereiro de 1 974, (Estatuto dos
Funcionarios Publicos Municipais), com nova redacdo dada
pela Lei n® 3 057, de 12 de setembro de 1995, indenizar
trinta dias de férias regulamentares da servidora Fernanda
Netto Curi, Assistente Juridico Simbolo CCD 04 deste Legis-
lativo, referente ao periodo aquisitivo de 2024 a 2025.

Art. 2° - Revogadas as disposicdes em con-
trério, a presente Portaria entra em vigor na data de sua
publicacdo a ser realizada no e-DOLM - Diario Oficial Ele-
trénico do Legislativo Municipal, produzindo efeitos a par-
tir da data de sua assinatura.

Camara Municipal de Araguari, Estado de
Minas Gerais, em 1° de abril de 2025.

Giulliano Sousa Rodrigues
Presidente

Portaria n°® 176 de 1° de abril e 2025.

“Autoriza indenizacio de férias do servidor Eze-
quias Faustino de Jesus ocupante do cargo de Agente de
Protocolo, da Camara Municipal de Araguari”.

O Presidente da Camara Municipal de Ara-
guari, Estado de Minas Gerias, no uso de suas atribui¢des
legais, RESOLVE:

Art. 1° - Nos termos do § 4° do Artigo 114,
da Lei 1 639, de 27 de fevereiro de 1 974, (Estatuto dos
Funcionarios Publicos Municipais), com nova redacdo dada
pela Lei n® 3 057, de 12 de setembro de 1995, indenizar
trinta dias de férias regulamentares do servidor Ezequias
Faustino de Jesus Agente de Protocolo deste Legislativo,
referente ao periodo aquisitivo de 2024 a 2025.

Art. 2° - Revogadas as disposicdes em con-
trario, a presente Portaria entra em vigor na data de sua
publicacdo a ser realizada no e-DOLM - Diario Oficial Ele-
tronico do Legislativo Municipal, produzindo efeitos a par-
tir da data de sua assinatura.

Camara Municipal de Araguari, Estado de
Minas Gerais, em 1° de abril de 2025.

Giulliano Sousa Rodrigues
Presidente

Portaria n°® 177 de 1° de abril de 2025.

“Autoriza indenizacio de férias do servidor Ma-
theus da Silva Rodrigues ocupante do cargo de Agente de
Patriménio e Almoxarifado, da Camara Municipal de Ara-
guari”.

O Presidente da Camara Municipal de Ara-
guari, Estado de Minas Gerias, no uso de suas atribui¢cdes
legais, RESOLVE:

Art. 1° - Nos termos do § 4° do Artigo 114,
da Lei 1 639, de 27 de fevereiro de 1 974, (Estatuto dos
Funcionarios Publicos Municipais), com nova redacio dada
pela Lei n® 3 057, de 12 de setembro de 1995, indenizar
trinta dias de férias regulamentares do servidor Matheus
da Silva Rodrigues Agente de Patriménio e Almoxarifado
deste Legislativo, referente ao periodo aquisitivo de 2024 a
2025.

Art. 2° - Revogadas as disposi¢des em con-
trario, a presente Portaria entra em vigor na data de sua
publicacdo a ser realizada no e-DOLM - Diario Oficial Ele-
trénico do Legislativo Municipal, produzindo efeitos a par-
tir da data de sua assinatura.

Camara Municipal de Araguari, Estado de

Minas Gerais, em 1° de abril de 2025.

Giulliano Sousa Rodrigues
Presidente

Portaria n°® 178 de 1° de abril de 2025.

“Autoriza indenizagao de férias do servidor Luiz
Heleno de Pontes ocupante do cargo de Assessor de Dire-
toria Simbolo CCD 05, da Camara Municipal de Araguari”.

O Presidente da Camara Municipal de Ara-
guari, Estado de Minas Gerias, no uso de suas atribuicdes
legais, RESOLVE:

Art. 1° - Nos termos do § 4° do Artigo 114,
da Lei 1 639, de 27 de fevereiro de 1 974, (Estatuto dos
Funcionarios Publicos Municipais), com nova redacio dada
pela Lei n® 3 057, de 12 de setembro de 1995, indenizar
trinta dias de férias regulamentares do servidor Luiz Hele-
no de Pontes Assessor de Diretoria Simbolo CCD 05 deste
Legislativo, referente ao periodo aquisitivo de 2023 a 2024.

Art. 2° - Revogadas as disposi¢des em con-
trario, a presente Portaria entra em vigor na data de sua

publicagdo a ser realizada no e-DOLM - Diario Oficial Ele-
trénico do Legislativo Municipal, produzindo efeitos a par-
tir da data de sua assinatura.

Camara Municipal de Araguari, Estado de

Minas Gerais, em 1° de abril de 2025.

Giulliano Sousa Rodrigues
Presidente

Portaria n® 179 de 1° de abril de 2025.

“Dispde sobre nomeacgdo de Assessor Legislati-
vo Adjunto Simbolo CCA 02 da Cadmara Municipal de Ara-
guari e da outras providéncias”.

O presidente da Camara Municipal de Ara-
guari, Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuicdes
legais e, de conformidade com art. 42, I, “r”, do Regimento
Interno desta Casa, RESOLVE:

Art. 1° - Exonerar, das fungdes de “Assisten-
te Legislativo Simbolo CCA 03", da Camara Municipal de
Araguari, constante da Lei Complementar n°® 062/09 de 30
de setembro de 2009 e alteracbes posteriores, o servidor
Mario Augusto Cardoso Gold Pereira que havia sido desig-
nado para exercé-las, em comissdo, na forma da Legislacdo
em vigor.

Art. 2° - Nomear Mario Augusto Cardoso
Gold Pereira para, em regime Estatutario, mediante a pro-
vimento em comissdo, ocupar o cargo de Assessor Legisla-
tivo Adjunto Simbolo CCA 02, da Camara Municipal de Ara-
guari (M G), constante da Lei Complementar n°® 209/2023,
de 11 de abril de 2023.

Art. 3° - Revogadas as disposi¢des em con-
trario, a presente Portaria entra em vigor na data de sua
publicagdo a ser realizada no e-DOLM - Diario Oficial Ele-
trénico do Legislativo Municipal, produzindo efeitos a par-
tir da data de sua assinatura.

Camara Municipal de Araguari, Estado de
Minas Gerais, em 1° de abril de 2025.

Giulliano Sousa Rodrigues
Presidente

Portaria n°® 180 de 1° de abril de 2025.

“Dispde sobre exoneracdo do servidor Victor
Eduardo Silva Cordeiro ocupante do cargo de Diretor Geral
Simbolo CCD 03, da Camara Municipal de Araguari”.

EXPEDIENTE:
Presidente: Giulliano Sousa Rodrigues
Consultor Juridico: Dr. Hamilton Flavio de Lima

Instituido pela Lei n2

RO DR ey .-y. "
* Documento Eletrénico

Assinado digitalmente com
certificagdo ICP-Brasil.
Para verificar a validade:
‘ https:/ /verificador.iti.gov.br/

A TR o] T e AT,y

16 de outubro de 2017

949, de

CAMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI

Rua Cel. José Ferreira Alves, 758, Centro
Araguari, Minas Gerais. (34)3249-1100

8 www.araguari.mg.leg.br - diario@araguari.mg.leg.br



http://www.araguari.mg.leg.br/

Araguari, 11 de abril de 2025

ARAGUARI

Edicdo 791

Diarno Ofcial Eletronico
do Legislativo Municipal

MINAS GERAIS

O Presidente da Camara Municipal de Ara-
guari, Estado de Minas Gerias, no uso de suas atribuicdes
legais e, conformidade com art. 42, 1, “r”, do Regimento In-
terno desta Casa, RESOLVE:

Art. 1° - Exonerar, do cargo e fungdes de
Diretor Gral Simbolo CCD 03 da Camara Municipal de Ara-
guari, constante da Lei Complementar n°® 209/23, de 11 de
abril de 2023, o servidor Victor Eduardo Silva Cordeiro que
havia sido designado para exercé-las em comissao, na for-
ma da Legislagdo em vigor.

Art. 2° - Revogadas as disposicdes em con-
trério, a presente Portaria entra em vigor na data de sua
publicacdo a ser realizada no e-DOLM - Diario Oficial Ele-
trénico do Legislativo Municipal, produzindo efeitos a par-
tir da data de sua assinatura.

Camara Municipal de Araguari, Estado de
Minas Gerais, em 1° de abril de 2025.

Giulliano Sousa Rodrigues
Presidente

Portaria n® 181 de 02 de abril de 2025.

“Dispbe sobre nomeacgdo da servidora Viviane
Sena Dutra, para o cargo de Assistente Legislativo Simbolo
CCA 03, da Camara Municipal de Araguari”.

O Presidente da Camara Municipal de Ara-
guari, Estado de Minas Gerias, no uso de suas atribuicdes
legais e, conformidade com art. 42, 1, “r”, do Regimento In-
terno desca Casa, RESOLVE:

Art. 1° - Nomear Viviane Sena Dutra para,
em regime Estatutario, mediante a provimento em comis-
sdo ocupar o cargo de Assistente Legislativo Simbolo CCA
03 da Camara Municipal de Araguari (MG), constante da Lei
Complementar n°® 209/23, de 11 de abril de 2023.

Art. 2° - Revogadas as disposicdes em con-
trario, a presente Portaria entra em vigor na data de sua
publicacdo a ser realizada no e-DOLM - Diario Oficial Ele-
tronico do Legislativo Municipal, produzindo efeitos a par-
tir da data de sua assinatura.

Camara Municipal de Araguari, Estado de
Minas Gerais, em 02 de abril de 2025.

Giulliano Sousa Rodrigues
Presidente

Portaria n°® 182 de 02 de abril de 2025.

“Dispbe sobre nomeacio da servidora Vanessa
de Fatima Santos, para o cargo de Assessor de Gabinete -
Coordenacao Politica Simbolo CCL 01, da Camara Municipal
de Araguari”.

O Presidente da Camara Municipal de Ara-
guari, Estado de Minas Gerias, no uso de suas atribui¢cdes
legais e, conformidade com art. 42, I, “r”, do Regimento In-
terno desca Casa, RESOLVE:

Art. 1° - Nomear Vanessa de Fatima Santos
para, em regime Estatutario, mediante a provimento em
comissdo ocupar o cargo de Assessor de Gabinete - Coor-
denacdo Politica Simbolo CCL 01 da Camara Municipal de
Araguari (MG), constante da Lei Complementar n° 209/23,
de 11 de abril de 2023.

Art. 2° - Revogadas as disposi¢des em con-
trario, a presente Portaria entra em vigor na data de sua
publicacdo a ser realizada no e-DOLM - Diario Oficial Ele-
tronico do Legislativo Municipal, produzindo efeitos a par-
tir da data de sua assinatura.

Camara Municipal de Araguari, Estado de
Minas Gerais, em 02 de abril de 2025.

Giulliano Sousa Rodrigues
Presidente

Portaria n°® 183 de 07 de abril de 2025.

“Dispde sobre exoneragdo do servidor Antdnio
Augusto Branddo de Souza ocupante do cargo de Assessor
de Gabinete - Articulacdo Politica Simbolo CCL 03, da Ca-
mara Municipal de Araguari”.

O Presidente da Camara Municipal de Ara-
guari, Estado de Minas Gerias, no uso de suas atribuicdes
legais e, conformidade com art. 42, I, “r”, do Regimento In-
terno desta Casa, RESOLVE:

Art. 1° - Exonerar, do cargo e fungdes de
Assessor de Gabinete - Articulagdo Politica Simbolo CCL 03
da Camara Municipal de Araguari, constante da Lei Com-
plementar n° 209/23, de 11 de abril de 2023, o servidor
Antdnio Augusto Brandado de Souza que havia sido designa-
do para exercé-las em comissido, na forma da Legislacao
em vigor.

Art. 2° - Revogadas as disposi¢cdes em con-
trario, a presente Portaria entra em vigor na data de sua
publicacdo a ser realizada no e-DOLM - Diario Oficial Ele-
trénico do Legislativo Municipal, produzindo efeitos a par-
tir da data de sua assinatura.

Camara Municipal de Araguari, Estado de
Minas Gerais, em 07 de abril de 2025.

Giulliano Sousa Rodrigues
Presidente

Portaria n°® 184 de 08 de abril de 2025.

“Dispde sobre nomeacio do servidor Paulo Ce-
sar da Silva Constancio, para o cargo de Assessor de Gabi-
nete - Articulacao Politica Simbolo CCL 03, da Camara Mu-
nicipal de Araguari”.

O Presidente da Camara Municipal de Ara-
guari, Estado de Minas Gerias, no uso de suas atribuicoes
legais e, conformidade com art. 42, I, “r", do Regimento
Interno desca Casa, RESOLVE:

Art. 1° - Nomear Paulo Cesar da Silva
Constancio para, em regime Estatutario, mediante a provi-
mento em comissdo ocupar o cargo de Assessor de Gabi-
nete - Articulacio Politica Simbolo CCL 03 da Camara Mu-
nicipal de Araguari (MG), constante da Lei Complementar
n° 209/23, de 11 de abril de 2023.

Art. 2° - Revogadas as disposi¢des em con-
trario, a presente Portaria entra em vigor na data de sua
publicagdo a ser realizada no e-DOLM - Diario Oficial Ele-
tronico do Legislativo Municipal, produzindo efeitos a par-
tir da data de sua assinatura.

Camara Municipal de Araguari, Estado de
Minas Gerais, em 08 de abril de 2025.

Giulliano Sousa Rodrigues
Presidente

ACOMPANHE O TRABALHO DO SEU VEREADOR!

Assista, ao vivo,

as sessoes da Camara,
transmitidas

as tercas-feiras,

a partir das 8 horas.

Para acompanhar, acesse o link “TV Camara"
disponibilizado no endereco eletronico
www.araguari.mg.leg.br

EXPEDIENTE:
Presidente: Giulliano Sousa Rodrigues
Consultor Juridico: Dr. Hamilton Flavio de Lima

Instituido pela Lei n® 5949, de 16

e e x

* Documento Eletrénico
&

L =

IEI'%."E} g

& gy B

& Assinado digitalmente com i “'; 4
certificagdo ICP-Brasil. .

' Paraverificar a validade:

, https:/ /verificador.iti.gov.br/

< AT X

de

outubro de 2017

CAMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
Rua Cel. José Ferreira Alves, 758, Centro

Araguari, Minas Gerais. (34)3249-1100

www.araguari.mg.leg.br - diario@araguari.mg.leg.br



http://www.araguari.mg.leg.br/


cabecalho



	











 Pág  

 Ano VI Eço 500 



 Araguari, 11 de abril de 2025  Edição 791



 CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI  Rua Cel. José Ferreira Alves, 758, Centro  Araguari, Minas Gerais. (34)3249-1100  www.araguari.mg.leg.br - diario@araguari.mg.leg.br  

 EXPEDIENTE:  Presidente: Rodrigo Costa Ferreira  Consultor Jurídico: Dr. Hamilton Flávio de Lima 

 Documento Eletrônico     Assinado digitalmente com certificação ICP-Brasil.  Para verificar a validade:   https://verificador.iti.gov.br/ 











 Instituído pela Lei nº 5949, de 16 de outubro de 2017 



Portaria nº 160, de 1º de abril de 2025.





	“Concede benefício ao servidor Valter Rodrigues”.







		O Presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:





		Art. 1º - Conceder ao servidor Valter Rodrigues Assessor de Gabinete – Relações Parlamentares Símbolo CCL 02 deste Legislativo, os benefícios consagrados no Artigo 89 Inciso I da Lei Orgânica do Município, (Quinquênio).





		Art. 2º -. Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação a ser realizada no e-DOLM – Diário Oficial Eletrônico do Legislativo Municipal, produzindo efeitos a partir da data de sua assinatura.





		Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 1º de abril de 2025.









Giulliano Sousa Rodrigues

Presidente

__________________________________________________

Portaria nº 161, de 1º de abril de 2025.





	“Concede benefício a servidora Wilma Maria de Lima”.







		O Presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:





		Art. 1º - Conceder a servidora Wilma Maria de Lima Assessor de Gabinete – Articulação Política Símbolo CCL 03 deste Legislativo, os benefícios consagrados no Artigo 89 Inciso I da Lei Orgânica do Município, (Quinquênio).





		Art. 2º -. Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação a ser realizada no e-DOLM – Diário Oficial Eletrônico do Legislativo Municipal, produzindo efeitos a partir da data de sua assinatura.





		Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 1º de abril de 2025.









Giulliano Sousa Rodrigues

Presidente

Portaria nº 162, de 1º de abril de 2025.





	“Concede benefício a servidora Sebastiana Goulart”.







		O Presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:





		Art. 1º - Conceder a servidora Sebastiana Goulart Agente de Serviços Gerais deste Legislativo, os benefícios consagrados no Artigo 89 Inciso I da Lei Orgânica do Município, (Quinquênio).





		Art. 2º -. Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação a ser realizada no e-DOLM – Diário Oficial Eletrônico do Legislativo Municipal, produzindo efeitos a partir da data de sua assinatura.





		Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 1º de abril de 2025.







Giulliano Sousa Rodrigues

Presidente

__________________________________________________

Portaria nº 163 de 1º de abril de 2025.



	“Dispõe sobre nomeação de Assistente Legislativo CCA 03 da Câmara Municipal de Araguari e da outras providências”.





			O presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais e, de conformidade com art. 42, I, “r”, do Regimento Interno desta Casa, RESOLVE:





			Art. 1º - Exonerar, das funções de “Assessor de Gabinete – Relações Comunitárias Símbolo CCL 04”, da Câmara Municipal de Araguari, constante da Lei Complementar nº 062/09 de 30 de setembro de 2009 e alterações posteriores, a servidora Karla Beatriz Chagas Oliveira que havia sido designada para exercê-las, em comissão, na forma da Legislação em vigor.





			Art. 2º - Nomear Karla Beatriz Chagas Oliveira para, em regime Estatutário, mediante a provimento em comissão, ocupar o cargo de Assistente Legislativo Símbolo CCA 03, da Câmara Municipal de Araguari (M G), constante da Lei Complementar nº 209/2023, de 11 de abril de 2023.





			Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação a ser realizada no e-DOLM – Diário Oficial Eletrônico do Legislativo Municipal, produzindo efeitos a partir da data de sua assinatura.

			Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 1º de abril de 2025.







Giulliano Sousa Rodrigues

Presidente

_________________________________________________

Portaria nº 164 de 1º de abril de 2025.







	“Dispõe sobre nomeação da servidora Nayara Franco Rodrigues, para o cargo de Assessor de Gabinete - Relações Comunitárias Símbolo CCL 04, da Câmara Municipal de Araguari”.





				O Presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerias, no uso de suas atribuições legais e, conformidade com art. 42, I, “r”, do Regimento Interno desça Casa, RESOLVE:





				Art. 1º - Nomear Nayara Franco Rodrigues para, em regime Estatutário, mediante a provimento em comissão ocupar o cargo de Assessor de Gabinete – Relações Comunitárias Símbolo CCL 04 da Câmara Municipal de Araguari (MG), constante da Lei Complementar nº 209/23, de 11 de abril de 2023.





				Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação a ser realizada no e-DOLM – Diário Oficial Eletrônico do Legislativo Municipal, produzindo efeitos a partir da data de sua assinatura.





				Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 1º de abril de 2025.







Giulliano Sousa Rodrigues

Presidente

_________________________________________________

Portaria nº 165 de 1º de abril de 2025.





	“Dispõe sobre Férias da servidora Luciana Porto Machado ocupante do cargo de Assessor de Gabinete – Relações Comunitárias Símbolo CCL 04, da Câmara Municipal de Araguari”.







				O Presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerias, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:





				Art. 1º - Nos termos do Estatuto dos Funcionários Públicos Municipais, Lei nº 1.639 de 27 de fevereiro de 1974, concede a servidora Luciana Porto Machado Assessor de Gabinete – Relações Parlamentares Símbolo CCL 04 deste Legislativo, quinze dias consecutivos de férias regulamentares, referente ao período aquisitivo de 2024 a 2025.

				Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação a ser realizada no e-DOLM – Diário Oficial Eletrônico do Legislativo Municipal, produzindo efeitos a partir da data de sua assinatura.







				Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 1º de abril de 2025.







Giulliano Sousa Rodrigues

Presidente

__________________________________________________

Portaria nº 166 de 1º de abril de 2025.





	“Dispõe sobre Férias do servidor Celionor Ferreira da Silva ocupante do cargo de Assessor de Gabinete – Coordenação Política Símbolo CCL 01, da Câmara Municipal de Araguari”.







				O Presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerias, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:





				Art. 1º - Nos termos do Estatuto dos Funcionários Públicos Municipais, Lei nº 1.639 de 27 de fevereiro de 1974, concede ao servidor Celionor Ferreira da Silva Assessor de Gabinete – Coordenação Política Símbolo CCL 01 deste Legislativo, quinze dias consecutivos de férias regulamentares, referente ao período aquisitivo de 2024 a 2025.





				Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação a ser realizada no e-DOLM – Diário Oficial Eletrônico do Legislativo Municipal, produzindo efeitos a partir da data de sua assinatura.







				Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 1º de abril de 2025.









Giulliano Sousa Rodrigues

Presidente

__________________________________________________

Portaria nº 167 de 1º de abril de 2025.







	“Dispõe sobre exoneração do servidor Murilo Richard de Resende ocupante do cargo de Assessor de Gabinete – Coordenação Política Símbolo CCL 01, da Câmara Municipal de Araguari”.





				O Presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerias, no uso de suas atribuições legais e, conformidade com art. 42, I, “r”, do Regimento Interno desta Casa, RESOLVE:





				Art. 1º - Exonerar, do cargo e funções de Assessor de Gabinete – Coordenação Política Símbolo CCL 01 da Câmara Municipal de Araguari, constante da Lei Complementar nº 209/23, de 11 de abril de 2023, o servidor Murilo Richard de Resende que havia sido designado para exercê-las em comissão, na forma da Legislação em vigor.





				Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação a ser realizada no e-DOLM – Diário Oficial Eletrônico do Legislativo Municipal, produzindo efeitos a partir da data de sua assinatura.







				Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 1º de abril de 2025.







Giulliano Sousa Rodrigues

Presidente

__________________________________________________

Portaria nº 168 de 1º de abril de 2025.







	“Dispõe sobre exoneração da servidora Leliene Maria Sena Dutra ocupante do cargo de Assistente Legislativo Símbolo CCA 03, da Câmara Municipal de Araguari”.







				O Presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerias, no uso de suas atribuições legais e, conformidade com art. 42, I, “r”, do Regimento Interno desta Casa, RESOLVE:





				Art. 1º - Exonerar, do cargo e funções de Assistente Legislativo Símbolo CCA 03 da Câmara Municipal de Araguari, constante da Lei Complementar nº 209/23, de 11 de abril de 2023, a servidora Leliene Maria Sena Dutra que havia sido designada para exercê-las em comissão, na forma da Legislação em vigor.





				Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação a ser realizada no e-DOLM – Diário Oficial Eletrônico do Legislativo Municipal, produzindo efeitos a partir da data de sua assinatura.







				Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 1º de abril de 2025.









Giulliano Sousa Rodrigues

Presidente

Portaria nº 169 de 1º de abril de 2025.





	“Dispõe sobre nomeação de Diretor Geral Símbolo CCD 03 da Câmara Municipal de Araguari e da outras providências”.





			O presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais e, de conformidade com art. 42, I, “r”, do Regimento Interno desta Casa, RESOLVE:





			Art. 1º - Exonerar, das funções de “Assessor Legislativo Adjunto Símbolo CCA 02”, da Câmara Municipal de Araguari, constante da Lei Complementar nº 062/09 de 30 de setembro de 2009 e alterações posteriores, o servidor Odil Cândido Ribeiro Júnior que havia sido designado para exercê-las, em comissão, na forma da Legislação em vigor.





			Art. 2º - Nomear Odil Cândido Ribeiro Júnior para, em regime Estatutário, mediante a provimento em comissão, ocupar o cargo de Diretor Geral Símbolo CCD 03, da Câmara Municipal de Araguari (M G), constante da Lei Complementar nº 209/2023, de 11 de abril de 2023.





			Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação a ser realizada no e-DOLM – Diário Oficial Eletrônico do Legislativo Municipal, produzindo efeitos a partir da data de sua assinatura.





			Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 1º de abril de 2025.





Giulliano Sousa Rodrigues

Presidente

_________________________________________________

Portaria nº 170 de 1º de abril de 2025.





	“Dispõe sobre nomeação de Coordenador Adjunto da Escola do Legislativo Símbolo CCD 04 da Câmara Municipal de Araguari e da outras providências”.





			O presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais e, de conformidade com art. 42, I, “r”, do Regimento Interno desta Casa, RESOLVE:





			Art. 1º - Exonerar, das funções de “Assessor Legislativo Adjunto Símbolo CCA 02”, da Câmara Municipal de Araguari, constante da Lei Complementar nº 062/09 de 30 de setembro de 2009 e alterações posteriores, o servidor Fernando Barbosa de Melo que havia sido designado para exercê-las, em comissão, na forma da Legislação em vigor.





			Art. 2º - Nomear Fernando Barbosa de Melo para, em regime Estatutário, mediante a provimento em comissão, ocupar o cargo de Coordenador Adjunto da Escola do Legislativo Símbolo CCD 04, da Câmara Municipal de Araguari (M G), constante da Lei Complementar nº 209/2023, de 11 de abril de 2023.





			Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação a ser realizada no e-DOLM – Diário Oficial Eletrônico do Legislativo Municipal, produzindo efeitos a partir da data de sua assinatura.





			Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 1º de abril de 2025.







Giulliano Sousa Rodrigues

Presidente

________________________________________________

Portaria nº 171 de 1º de abril de 2025.



	

	“Dispõe sobre nomeação de Assessor Legislativo Adjunto Símbolo CCA 02 da Câmara Municipal de Araguari e da outras providências”.

	



		O presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais e, de conformidade com art. 42, I, “r”, do Regimento Interno desta Casa, RESOLVE:





			Art. 1º - Exonerar, das funções de “Coordenador Adjunto da Escola do Legislativo Símbolo CCD 04”, da Câmara Municipal de Araguari, constante da Lei Complementar nº 062/09 de 30 de setembro de 2009 e alterações posteriores, o servidor Sérgio Elias de Ávila Rodrigues que havia sido designado para exercê-las, em comissão, na forma da Legislação em vigor.





			Art. 2º - Nomear Sérgio Elias de Ávila Rodrigues para, em regime Estatutário, mediante a provimento em comissão, ocupar o cargo de Assessor Legislativo Adjunto Símbolo CCA 02, da Câmara Municipal de Araguari (M G), constante da Lei Complementar nº 209/2023, de 11 de abril de 2023.





			Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação a ser realizada no e-DOLM – Diário Oficial Eletrônico do Legislativo Municipal, produzindo efeitos a partir da data de sua assinatura.





			Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 1º de abril de 2025.







Giulliano Sousa Rodrigues

Presidente

Portaria nº 172 de 1º de abril de 2025.







	“Autoriza indenização de férias do servidor Célio Porto Peixoto ocupante do cargo de Assessor de Diretoria Símbolo CCD 05, da Câmara Municipal de Araguari”.





				O Presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerias, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:





				Art. 1º - Nos termos do § 4º do Artigo 114, da Lei 1 639, de 27 de fevereiro de 1 974, (Estatuto dos Funcionários Públicos Municipais), com nova redação dada pela Lei nº 3 057, de 12 de setembro de 1995, indenizar trinta dias de férias regulamentares do servidor Célio Porto Peixoto Assessor de Diretoria Símbolo CCD 05 deste Legislativo, referente ao período aquisitivo de 2024 a 2025.





				Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação a ser realizada no e-DOLM – Diário Oficial Eletrônico do Legislativo Municipal, produzindo efeitos a partir da data de sua assinatura.

	

			



				Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 1º de abril de 2025.







Giulliano Sousa Rodrigues

Presidente

________________________________________________

Portaria nº 173 de 1º de abril de 2025.







	“Autoriza indenização de férias da servidora Daiane Peixoto da Silva ocupante do cargo de Assessor Legislativo Símbolo CCA 01, da Câmara Municipal de Araguari”.







				O Presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerias, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:





				Art. 1º - Nos termos do § 4º do Artigo 114, da Lei 1 639, de 27 de fevereiro de 1 974, (Estatuto dos Funcionários Públicos Municipais), com nova redação dada pela Lei nº 3 057, de 12 de setembro de 1995, indenizar trinta dias de férias regulamentares da servidora Daiane Peixoto da Silva Assessor Legislativo Símbolo CCA 01 deste Legislativo, referente ao período aquisitivo de 2024 a 2025.







				Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação a ser realizada no e-DOLM – Diário Oficial Eletrônico do Legislativo Municipal, produzindo efeitos a partir da data de sua assinatura.







				Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 1º de abril de 2025.









Giulliano Sousa Rodrigues

Presidente

________________________________________________

Portaria nº 174 de 1º de abril de 2024.







	“Autoriza indenização de férias do servidor Carlos Alberto dos Santos ocupante do cargo de Assistente Legislativo Símbolo CCA 03, da Câmara Municipal de Araguari”.







				O Presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerias, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:







				Art. 1º - Nos termos do § 4º do Artigo 114, da Lei 1 639, de 27 de fevereiro de 1 974, (Estatuto dos Funcionários Públicos Municipais), com nova redação dada pela Lei nº 3 057, de 12 de setembro de 1995, indenizar trinta dias de férias regulamentares do servidor Carlos Alberto dos Santos Assistente Legislativo Símbolo CCA 03 desta Casa, referente ao período aquisitivo de 2024 a 2025.





				Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação a ser realizada no e-DOLM – Diário Oficial Eletrônico do Legislativo Municipal, produzindo efeitos a partir da data de sua assinatura.







				Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 1º de abril de 2025.









Giulliano Sousa Rodrigues

Presidente

________________________________________________

Portaria nº 175 de 1º de abril de 2025.







	“Autoriza indenização de férias da servidora Fernanda Netto Curi ocupante do cargo de Assistente Jurídico Símbolo CCD 04, da Câmara Municipal de Araguari”.

				O Presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerias, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:





				Art. 1º - Nos termos do § 4º do Artigo 114, da Lei 1 639, de 27 de fevereiro de 1 974, (Estatuto dos Funcionários Públicos Municipais), com nova redação dada pela Lei nº 3 057, de 12 de setembro de 1995, indenizar trinta dias de férias regulamentares da servidora Fernanda Netto Curi, Assistente Jurídico Símbolo CCD 04 deste Legislativo, referente ao período aquisitivo de 2024 a 2025.





				Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação a ser realizada no e-DOLM – Diário Oficial Eletrônico do Legislativo Municipal, produzindo efeitos a partir da data de sua assinatura.





				Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 1º de abril de 2025.







Giulliano Sousa Rodrigues

Presidente

________________________________________________

Portaria nº 176 de 1º de abril e 2025.







	“Autoriza indenização de férias do servidor Ezequias Faustino de Jesus ocupante do cargo de Agente de Protocolo, da Câmara Municipal de Araguari”.





				O Presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerias, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:





				Art. 1º - Nos termos do § 4º do Artigo 114, da Lei 1 639, de 27 de fevereiro de 1 974, (Estatuto dos Funcionários Públicos Municipais), com nova redação dada pela Lei nº 3 057, de 12 de setembro de 1995, indenizar trinta dias de férias regulamentares do servidor Ezequias Faustino de Jesus Agente de Protocolo deste Legislativo, referente ao período aquisitivo de 2024 a 2025.





				Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação a ser realizada no e-DOLM – Diário Oficial Eletrônico do Legislativo Municipal, produzindo efeitos a partir da data de sua assinatura.





				Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 1º de abril de 2025.







Giulliano Sousa Rodrigues

Presidente

Portaria nº 177 de 1º de abril de 2025.







	“Autoriza indenização de férias do servidor Matheus da Silva Rodrigues ocupante do cargo de Agente de Patrimônio e Almoxarifado, da Câmara Municipal de Araguari”.





				O Presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerias, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:





				Art. 1º - Nos termos do § 4º do Artigo 114, da Lei 1 639, de 27 de fevereiro de 1 974, (Estatuto dos Funcionários Públicos Municipais), com nova redação dada pela Lei nº 3 057, de 12 de setembro de 1995, indenizar trinta dias de férias regulamentares do servidor Matheus da Silva Rodrigues Agente de Patrimônio e Almoxarifado deste Legislativo, referente ao período aquisitivo de 2024 a 2025.





				Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação a ser realizada no e-DOLM – Diário Oficial Eletrônico do Legislativo Municipal, produzindo efeitos a partir da data de sua assinatura.





				Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 1º de abril de 2025.









Giulliano Sousa Rodrigues

Presidente

________________________________________________

Portaria nº 178 de 1º de abril de 2025.







	“Autoriza indenização de férias do servidor Luiz Heleno de Pontes ocupante do cargo de Assessor de Diretoria Símbolo CCD 05, da Câmara Municipal de Araguari”.





				O Presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerias, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:





				Art. 1º - Nos termos do § 4º do Artigo 114, da Lei 1 639, de 27 de fevereiro de 1 974, (Estatuto dos Funcionários Públicos Municipais), com nova redação dada pela Lei nº 3 057, de 12 de setembro de 1995, indenizar trinta dias de férias regulamentares do servidor Luiz Heleno de Pontes Assessor de Diretoria Símbolo CCD 05 deste Legislativo, referente ao período aquisitivo de 2023 a 2024.





				Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação a ser realizada no e-DOLM – Diário Oficial Eletrônico do Legislativo Municipal, produzindo efeitos a partir da data de sua assinatura.





				Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 1º de abril de 2025.









Giulliano Sousa Rodrigues

Presidente

________________________________________________

Portaria nº 179 de 1º de abril de 2025.





	“Dispõe sobre nomeação de Assessor Legislativo Adjunto Símbolo CCA 02 da Câmara Municipal de Araguari e da outras providências”.





			O presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais e, de conformidade com art. 42, I, “r”, do Regimento Interno desta Casa, RESOLVE:





			Art. 1º - Exonerar, das funções de “Assistente Legislativo Símbolo CCA 03”, da Câmara Municipal de Araguari, constante da Lei Complementar nº 062/09 de 30 de setembro de 2009 e alterações posteriores, o servidor Mario Augusto Cardoso Gold Pereira que havia sido designado para exercê-las, em comissão, na forma da Legislação em vigor.





			Art. 2º - Nomear Mario Augusto Cardoso Gold Pereira para, em regime Estatutário, mediante a provimento em comissão, ocupar o cargo de Assessor Legislativo Adjunto Símbolo CCA 02, da Câmara Municipal de Araguari (M G), constante da Lei Complementar nº 209/2023, de 11 de abril de 2023.





			Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação a ser realizada no e-DOLM – Diário Oficial Eletrônico do Legislativo Municipal, produzindo efeitos a partir da data de sua assinatura.





			Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 1º de abril de 2025.







Giulliano Sousa Rodrigues

Presidente

________________________________________________

Portaria nº 180 de 1º de abril de 2025.





	“Dispõe sobre exoneração do servidor Victor Eduardo Silva Cordeiro ocupante do cargo de Diretor Geral Símbolo CCD 03, da Câmara Municipal de Araguari”.

				O Presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerias, no uso de suas atribuições legais e, conformidade com art. 42, I, “r”, do Regimento Interno desta Casa, RESOLVE:





				Art. 1º - Exonerar, do cargo e funções de Diretor Gral Símbolo CCD 03 da Câmara Municipal de Araguari, constante da Lei Complementar nº 209/23, de 11 de abril de 2023, o servidor Victor Eduardo Silva Cordeiro que havia sido designado para exercê-las em comissão, na forma da Legislação em vigor.





				Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação a ser realizada no e-DOLM – Diário Oficial Eletrônico do Legislativo Municipal, produzindo efeitos a partir da data de sua assinatura.







				Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 1º de abril de 2025.







Giulliano Sousa Rodrigues

Presidente

________________________________________________

Portaria nº 181 de 02 de abril de 2025.







	“Dispõe sobre nomeação da servidora Viviane Sena Dutra, para o cargo de Assistente Legislativo Símbolo CCA 03, da Câmara Municipal de Araguari”.





				O Presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerias, no uso de suas atribuições legais e, conformidade com art. 42, I, “r”, do Regimento Interno desça Casa, RESOLVE:





				Art. 1º - Nomear Viviane Sena Dutra para, em regime Estatutário, mediante a provimento em comissão ocupar o cargo de Assistente Legislativo Símbolo CCA 03 da Câmara Municipal de Araguari (MG), constante da Lei Complementar nº 209/23, de 11 de abril de 2023.





				Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação a ser realizada no e-DOLM – Diário Oficial Eletrônico do Legislativo Municipal, produzindo efeitos a partir da data de sua assinatura.





				Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 02 de abril de 2025.







Giulliano Sousa Rodrigues

Presidente

Portaria nº 182 de 02 de abril de 2025.







	“Dispõe sobre nomeação da servidora Vanessa de Fátima Santos, para o cargo de Assessor de Gabinete – Coordenação Política Símbolo CCL 01, da Câmara Municipal de Araguari”.





				O Presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerias, no uso de suas atribuições legais e, conformidade com art. 42, I, “r”, do Regimento Interno desça Casa, RESOLVE:





				Art. 1º - Nomear Vanessa de Fátima Santos para, em regime Estatutário, mediante a provimento em comissão ocupar o cargo de Assessor de Gabinete – Coordenação Política Símbolo CCL 01 da Câmara Municipal de Araguari (MG), constante da Lei Complementar nº 209/23, de 11 de abril de 2023.





				Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação a ser realizada no e-DOLM – Diário Oficial Eletrônico do Legislativo Municipal, produzindo efeitos a partir da data de sua assinatura.





				Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 02 de abril de 2025.





Giulliano Sousa Rodrigues

Presidente

________________________________________________

Portaria nº 183 de 07 de abril de 2025.







		“Dispõe sobre exoneração do servidor Antônio Augusto Brandão de Souza ocupante do cargo de Assessor de Gabinete – Articulação Política Símbolo CCL 03, da Câmara Municipal de Araguari”.

				O Presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerias, no uso de suas atribuições legais e, conformidade com art. 42, I, “r”, do Regimento Interno desta Casa, RESOLVE:





				Art. 1º - Exonerar, do cargo e funções de Assessor de Gabinete – Articulação Política Símbolo CCL 03 da Câmara Municipal de Araguari, constante da Lei Complementar nº 209/23, de 11 de abril de 2023, o servidor Antônio Augusto Brandão de Souza que havia sido designado para exercê-las em comissão, na forma da Legislação em vigor.





				Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação a ser realizada no e-DOLM – Diário Oficial Eletrônico do Legislativo Municipal, produzindo efeitos a partir da data de sua assinatura.

				Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 07 de abril de 2025.







Giulliano Sousa Rodrigues

Presidente

________________________________________________

Portaria nº 184 de 08 de abril de 2025.







	“Dispõe sobre nomeação do servidor Paulo Cesar da Silva Constâncio, para o cargo de Assessor de Gabinete – Articulação Política Símbolo CCL 03, da Câmara Municipal de Araguari”.





				O Presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerias, no uso de suas atribuições legais e, conformidade com art. 42, I, “r”, do Regimento Interno desça Casa, RESOLVE:





				Art. 1º - Nomear Paulo Cesar da Silva Constâncio para, em regime Estatutário, mediante a provimento em comissão ocupar o cargo de Assessor de Gabinete – Articulação Política Símbolo CCL 03 da Câmara Municipal de Araguari (MG), constante da Lei Complementar nº 209/23, de 11 de abril de 2023.





				Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação a ser realizada no e-DOLM – Diário Oficial Eletrônico do Legislativo Municipal, produzindo efeitos a partir da data de sua assinatura.





				Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 08 de abril de 2025.







Giulliano Sousa Rodrigues

Presidente

ACOMPANHE O TRABALHO DO SEU VEREADOR!

Assista, ao vivo,

as sessoes da Camara,
transmitidas

as tercas-feiras,

a partir das 8 horas.

Para acompanhar, acesse o link “TV Camara”
disponibilizado no endereco eletronico

www.araguari.mg.leg.br




OLM

EXPEDIENTE: Documento Eletrénico CAMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
Presidente: Giulliano Sousa Rodrigues Rua Cel. José Ferreira Alves, 758, Centro
Consultor Juridico: Dr. Hamilton Flavio de Lima certificacio ICP-Brasil. Araguari, Minas Ger (34)3249-1100

Para verificar a validade www.araguari.mg.leg.br - diario@araguari.mg.leg.br
https://verificador.iti.gov.br/

Assinado digitalmente com

Instituido pela Lei n2 5949, de 16 de outubro de 2017












vixiy Didrio Oficial Eletronico
% do Legislativo Municipal

ARAGUARI - MINAS GERAIS

"::'I..‘. __J-:_‘:':-'
e :_‘ ‘__.‘- o
e = = - -ﬁ'
7
@ A
- -
- s
___,:-;.a-" -,:-:__‘ TAMEM
L oy
o o









		2025-04-11T09:57:24-0300
	zelap




